
Come raggiungere Cremona

In treno

4 Da Milano: servizi diretti via Codogno

4 Da Brescia: servizi diretti

4 Da Verona: via Mantova-via Brescia

4 Da Piacenza:  servizi diretti

4 Da Mantova: servizi diretti

In auto

4 da Milano: Via Crema - S.S. Paullese 
4da Brescia: Autostrade A21 Como-Milano-Piacenza

4 dal Verona: autostrade A4, A21Verona-Brescia 
4 da Piacenza: Autostrada A21
4 da Mantova: Via Mantova

In autobus

4 Parcheggio autobus turistici: piazza Libertà (di fianco alla centrale 
     della Polizia Municipale)
4 Stazione autobus di linea: via Dante (zona Stazione Ferrovia)

Ufficio Formazione ATS della Val Padana 
 Tel 0372/497370 email: formazione@ats-valpadana.it

G
r

a
f

ic
a

: U
f

f
ic

io
 C

o
m

u
n

ic
a

iz
o

n
e

 A
T

S 
d

e
ll

a
 V

a
l P

a
d

a
n

a
 - 

A
ld

o
D

.

Piano dei disturbi della nutrizione e 
dell’alimentazione in ATS Val Padana:

dalla diagnosi alla presa in carico

Dr.ssa Carolina Maffezzoni
Direttore SocioSanitario Ats della Val Padana

Responsabile Scientifico

Segreteria Organizzativa

27 Novembre 2023
Cremona - Via Lanaioli, 7

Sala Maffei - Camera di Commercio



Premessa

Il Convegno, programmato all’interno del Piano Locale di ATS della Val 
Padana a contrasto dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione e 
rivolto ai professionisti socio sanitari del territorio e ai MMG e ai PLS, 
sarà momento dedicato ad approfondire, attraverso la partecipazione 
di esperti, la tematica dei DNA e del loro trattamento, e a far conoscere 
gli obiettivi del Piano locale nonché le azioni di informazione, formazione, 
sensibilizzazione programmate da ATS e dalle ASST in raccordo con le 
Associazioni del territorio.

Relatori

Programma 

9.00:  Saluti Istituzionali
9.30:  Impegno regionale nei percorsi di intercettazione e contrasto dei Disturbi 
della Nutrizione e dell’Alimentazione
Vanna Poli
9.45:  Articolazione e contenuti del Piano
Amelia Anghinoni
10.00:  Il contesto epidemiologico del territorio di ATS Val Padana
Marco Villa
10.15:  Gli interventi nelle Scuole, luoghi di lavoro, comunità
Laura Rubagotti
10.30:  Il ruolo del Pediatra di Famiglia
Livio Pedroni
10.45: Corpo, autolesionismo e Consumismo: spunti di riflessione 
sull’Anoressia Nervosa e sull’autolesionismo in epoca pandemica
Franco Scita
11.20: Aspetti psicologici e trattamento dei Disturbi della Nutrizione e 
dell’Alimentazione
Maria Angela Abrami - Carla Sabatti
12.00: Ricerca scientifica e pratica clinica DNA: l’esperienza lombarda
Alice Caldiroli
12.45: Domande e discussione
Carolina Maffezzoni
13.00:  Pausa Pranzo
14.00:  ASST Crema - Tavola rotonda: 
Assetti e prospettive di implementazione nei percorsi di cura dei DNA in 
ATS Val Padana
Diego Maltagliati - Virginio Salvi
14.45:  ASST Cremona - Tavola rotonda: 
Assetti e prospettive di implementazione nei percorsi di cura dei DNA in 
ATS Val Padana
Paola Mosa - Poli Roberto - Francesca Giannetti - Maria Teresa Giarelli
15.30:  ASST Mantova  - Tavola rotonda: 
Assetti e prospettive di implementazione nei percorsi di cura dei DNA in 
ATS Val Padana
Debora Bussolotti - Paola Accorsi
16.15:  Coffee break
16.30:  Sensibilizzare gli insegnanti e i peer per individuare i segnali di DNA: 
il Progetto E-motion
Elisabetta Bondioni - Michela Bulgari - Emanuela Spotti
16.45:  DNA e Auto Mutuo Aiuto tra famiglie a Cremona: l’esperienza del gruppo 
A.M.A. Lady Tramp
Mariabice Beltrami
17.00:  Discussione e conclusioni
Carolina Maffezzoni

Dott.ssa Maria Angela Abrami 
Responsabile della U.O. PSI Spedali Civili di Brescia
Dott.ssa Paola Accorsi 
Direttore S.C. Pediatria ASST Mantova
Dott.ssa Amelia Anghinoni
Psicologa Psicoterapeuta SS Salute Mentale e Dipendenze ATS Val Padana
Dott.ssa Mariabice Beltrami 
Facilitatrice Gruppo Auto Mutuo Aiuto Associazione Lady Tramp 
Dott.ssa Elisabetta Bondioni 
Soroptimist International Club Cremona 
Dott.ssa Michela Bulgari 
Biologa Nutrizionista
Dott.ssa Debora Bussolotti 
Direttore S.C. Psichiatria Mantova 1 ASST Mantova
Dott.ssa Alice Caldiroli 
U.O. Psichiatria Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza
Dott.ssa Maria Teresa Giarelli 
Responsabile UONPIA ASST Cremona
Dott.ssa Francesca Giannetti 
Responsabile SSD SPDC POOP ASST Cremona
Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
Direttore SocioSanitario ATS Val Padana
Dott. Diego Maltagliati 
Direttore SocioSanitario ASST di Crema 
Dott.ssa Paola Mosa 
Direttore SocioSanitario ASST di Cremona.  
Dott. Livio Pedroni 
Medico Pediatra
Dott. Roberto Poli 
Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze ASST Cremona
Dott.ssa Vanna Poli
Regione Lombardia  
Dott.ssa Laura Rubagotti 
Dirigente SSD Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio 
Comportamentali - ATS Val Padana 
Dott.ssa Carla Sabatti 
Psicologa CDCA ASST Spedali Civili Brescia 
Prof. Virginio Salvi 
Direttore DSMD ASST di Crema
Dott. Franco Scita 
Psichiatra Responsabile UO DNA Ospedale Maria Luigia, Monticelli Terme (PR)
Dott.ssa Emanuela Spotti 
Psicologa Psicoterapeuta
Dott. Marco Villa 
Direttore SC Osservatorio Epidemiologico e SC Sistemi Informativi e Controllo 
Direzionale - ATS Val Padana 

Iscrizioni e crediti

Iscrizioni: on line sulla piattaforma Sigma entro il 24 novembre 2023
https://formazione.sigmapaghe.com

ll convegno è in fase di accreditamento ECM/CPD lombardo


